К делу № 1-351/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Апшеронск 11 декабря 2019 года

Апшеронский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Баранова С.Н.,

помощника судьи Ильенко А.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

Апшеронского района ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Золотовской А.С., ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, ..., находясь 24 октября 2019 года в дневное время в гор. ... Краснодарского края около мусорных баков, установленных во дворе многоквартирного дома, расположенного по 

<

адрес>, поднял и положил в карман своей кофты обнаруженный в указанном месте, оставленный неустановленным лицом, материал проверки в отношении которого выделен в отдельное производство, полиэтиленовый сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое содержит психотропное вещество - амфетамин массой не менее 4,79 грамма (далее - психотропное вещество), размер которого, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 09 сентября 2013 года № 788), является крупным. 

Указанное психотропное вещество массой не менее 4,79 грамма, в крупном размере, ФИО2 в указанное время, умышленно, незаконно, в нарушение требований Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел для собственного потребления, без цели сбыта, а затем, незаконно, без цели сбыта храня при себе, в период с момента приобретения до 4 часов 00 минут 25 октября 2019 года перевез на неустановленном автомобиле до гор. Хадыженска Апшеронского района Краснодарского края, после чего незаконно без цели сбыта, храня при себе, перенес пешком данное психотропное вещество до магазина, расположенного в 

<

...> по 

<

адрес>, где около 9 часов 35 минут 25 октября 2019 года вышеуказанное психотропное вещество массой 4,79 грамма, в крупном размере, у ФИО2 было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал, от дачи дальнейших показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (том 1, л.д. 56-59), из которых следует, что с конца августа 2019 года он проживает в гор. ... Краснодарского края у своей знакомой ГГГ Он является гражданином Российской Федерации и Республики .... 18 июля 2019 года он прилетел в Россию. Наркотические средства он употребляет, но очень редко, иногда курит марихуану. 24 октября 2019 года, в утреннее время, он находился дома, просматривал на интернет-сайтах объявления знакомств. Просматривая объявления, ему понравилась одна девушка по имени ..., которая проживает в 

<

...>. Он написал ей сообщение на этом же интернет-сайте, она ему ответила, и они договорились встретиться в гор. Хадыженске. Он решил поехать на попутных автомобилях «автостопом». С этой целью он через мобильное приложение «...» списался с водителем попутного автомобиля, и они договорились встретиться в послеобеденное время в районе железнодорожного вокзала. В указанное время он вышел из дома, перед этим захватил с собой пакет с мусором, чтобы выбросить его в мусорный бак, расположенный недалеко от их дома. Е. он не говорил, куда собирается ехать, сказал только, что вернется завтра. Подойдя к бакам, он увидел, что около одного из баков на земле лежит сверток, завернутый в скотч. Ему стало интересно, он поднял его, развернул и увидел, что в данном свертке находятся два полимерных пакетика с застежкой, открыв которые, увидел, что в них находится порошкообразное вещество бежевого цвета, с резким запахом. По запаху он понял, что в данных пакетиках находится какое-то наркотическое средство, но какое он не знал. Он решил оставить указанные пакетики у себя и при любом удобном случае попробовать наркотик. О том, что в России запрещены наркотические средства, он знал. После этого он найденные им пакетики с веществом завернул обратно в сверток, который положил в карман своей куртки, надетой на нем, и направился к месту встречи с попутчиком. После того как они встретились с попутчиком, познакомились, его звали Г., они сели в его автомобиль и направились в гор. Хадыженск. Автомобиль, как он помнит, был красного цвета марки «Шевроле», государственный регистрационный номер не запоминал. В ночное время они приехали в гор. Хадыженск, времени было около 4 часов 25 октября 2019 года. Г. высадил его на одной из улиц гор. Хадыженска, но на какой именно он не знает, и уехал с попутчиками дальше. Выйдя из автомобиля, он стал звонить девушке, но она ему не отвечала, так как, наверное, уже спала. Он вспомнил, что Оля ему говорила, что живет около санатория гор. Хадыженска и направился искать санаторий. Так как на улице была глубокая ночь и прохожих на улице не было, он просидел какое-то время на остановке, пока на улице не стали появляться люди, но это было уже в утреннее время около 7 часов. У людей он узнал, как ему дойти до санатория и направился по указанному ими маршруту. Когда проходил мимо одного из магазинов, к нему подошел мужчина в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции спросил его имя, фамилию и сообщил ему, что в отношении него в дежурную часть ОМВД России по Апшеронскому району поступило телефонное сообщение по факту того, что у него могут быть наркотики. После этого сотрудником полиции были приглашены двое понятых, в присутствии которых сотрудник полиции задал ему вопрос: «Имеются ли у него при себе какие-либо предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ?». На что он ответил, что ничего запрещенного не имеет. После чего сотрудник полиции в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане надетой на нем кофты обнаружил сверток, в котором находилось два пакетика с порошкообразным веществом. Сотрудник полиции спросил у него: «Что это и кому принадлежит?». На что он ответил, что это наркотическое средство, но какое-именно он не знает, которое он нашел в гор. ... около мусорных баков, расположенных по 

<

адрес>, для собственного употребления. После этого сотрудник полиции изъял указанный сверток с двумя пакетиками с порошкообразным веществом. Позже от сотрудников полиции он узнал, что в данных пакетиках находилось психотропное вещество - амфетамин.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (том 1, л.д. ...), из которых следует, что свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал и показал, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ ему понятна, с квалификацией и объемом предъявленного обвинения согласен. Свои показания при допросе его в качестве подозреваемого от 3 ноября 2019 года подтвердил полностью, от дальнейших показаний в отношении себя в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказался. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил.

Суд, допросив подсудимого, исследовав письменные материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности и с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает их достаточными для признания ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами. 

Рапортом ... ОМВД России по Апшеронскому району ДДД от 25 октября 2019 года, согласно которому в действиях ФИО2 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Протоколом осмотра документов от 12 ноября 2019 года, согласно которому осмотрен протокола личного досмотра гражданина ФИО2 от 25 октября 2019 года, из которого следует, что 25 октября 2019 года в период времени с 09 часов 35 минут до 10 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в левом кармане кофты, надетой на нем, обнаружен и изъят сверток, внутри которого находились два полимерных пакета с порошкообразным веществом горчичного цвета с характерным запахом, которые были изъяты.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12 ноября 2019 года, согласно которому протокол личного досмотра ФИО2 от 25 октября 2019 года признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. 

Протоколом осмотра предметов от 27 ноября 2019 года, согласно которому осмотрены два прозрачных полимерных пакетика с полимерным замком с порошкообразным веществом, имеющим специфический запах, изъятым 25 октября 2019 года в период времени с 9 часов 35 минут до 10 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО2

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 ноября 2019 года, согласно которому признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу психотропное вещество - амфетамин общей массой 4,77 гр., находившееся в двух прозрачных полимерных пакетиках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 

Заключением эксперта №э от 29 октября 2019 года, согласно которому порошкообразное вещество в двух полимерных пакетиках массой 2,62 гр. и 2,17 гр., изъятое 25 октября 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО2 и представленное на экспертизу, содержит психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Протоколом осмотра места происшествия от 3 ноября 2019 года - участка местности, расположенного около мусорных баков, расположенных в 30 метрах от многоквартирного дома №, расположенного в гор. ... Краснодарского края по 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 указал на место обнаружения им 24 октября 2019 года свертка с двумя полимерными пакетиками с порошкообразным веществом, содержащим психотропное вещество - амфетамин. 

Заключением комиссии экспертов № от 13 ноября 2019 года, ... 

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Также суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО2 и состояние его здоровья, который полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном.

Принимая во внимание заключение комиссии экспертов № от 13 ноября 2019 года, с учетом поведения подсудимого в зале судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО2 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководит ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Разрешая вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание способ совершения ФИО2 преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. При этом судом установлено, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Таким образом, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: наличие малолетних детей у виновного, раскаяние и полное признание подсудимым вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с поведением ФИО2 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств достижение установленных законом целей наказания в виде исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений возможно лишь путем назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы. 

Вид исправительного учреждения подсудимому должен быть определен в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку ФИО2 не отбывал лишение свободы и осужден к лишению свободы за совершение тяжкого преступления.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, ст.ст. 73, 76.2 УК РФ и положений главы 12 УК РФ в отношении ФИО2 судом не установлено.

Суд учитывает, что назначенное наказание должно обеспечить цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать требованиям ст. 3-7 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на три года три месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время предварительного содержания под стражей с 3 ноября 2019 года до вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство по делу: 

- два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом, содержащим психотропное вещество - амфетамин общей массой 4,77 гр., по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- протокол личного досмотра ФИО2 хранить при деле.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитников.

Судья С.Н. Баранов

Приговор вступил в законную силу 24.12.2019.